II.

Verbum Dei  
panis, & ali-  
mentum.

Tertiū. Sciscitaberis, quonam alimenti genere mulier sustentari debeat in de-  
serto, cum dicitur: *vbi alitur per tempus, & tempora, & dimidium temporis*: Proculdu-  
bid pane verbi Dei sustentabitur tunc temporis Ecclesia: etenim non decetū con-  
cionatores, præcipueque Enoch, & Helias, qui ex sacris literis ostendent illa esse  
tempora Antichristi, quæ Christus tandē ante prænucciavit, finitæque illa perfe-  
cutione aduenturū diem iudicij, quo electi tandem omnibus illis perfuncti labo-  
ribus gloriosi in cælum euolabunt. Itaq; ad fidē constatiā, ferendamque strenuē  
persecutionem prælati eius temporis concionatores, docti que viri Ecclesiā ver-  
bo Dei animabunt, quod est mulierem, alere ac pascere. Quod enim verbum Dei  
panis, alimentūque dicatur in sacris literis, clarius est, quā vt multis ostendi de-  
beat, satis sit locus ille Amos 8. *Ecce dies veniunt, dicit Dominus: & emittam famem in  
terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini: & illud Christi  
Matth. 4. Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei*. Quarto.  
Rogabis quantum temporis comprehendatur illis verbis: *Per tempus, & tempo-  
ra, & dimidium temporis*: Respondemus per tempus significari vnum annum, per  
tempora duos annos, & per dimidium temporis anni dimidium: tanto enim tem-  
pore duratura est Antichristi persecutio, quemadmodū dicitur cap. 11. *Ciuitate  
sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus: & c. 13. Data est ei potestas facere mensis  
quadra-*

Amos. 8. 11

Math. 4. 4.

Apoc. 11. 2.

Et 13. 5.

quadragesima duos. Ita modum illum loquendi interpretatur D. Hieron. in c. 7. Dan. D. Hieron. Dan. 7. 27. & 12. 6. ubi ita legimus: *Tradentur en manu eius usque ad tempus, & tempora, & dimidium temporis: & cap. 12. usquequò finis horum mirabilium: & audiri: quia in tempus, & tempora, & dimidium temporis. Tempus, inquit Hier. annum significat, tempora iuxta Hebraici sermonis proprietatem, qui, & ipsi dualem numerum habent, duos annos præfigurant. Ex quibus verbis Hieronymi planè colligitur D. Hier. cap. 7. Dan. pro ghadanim, numero multitudinis, quod modò habemus, legisse in duali numero ghadanim, id est, duo tempora: & c. 12. pro maghadim, quod nunc legimus, legisse moghadiam, in duali numero. Sic etiam eandem temporis temporum, & dimidij temporis locutionem intellexit Theod. in comm. super Dan. & D. Aug. lib. 20. de ciuit. cap. 23.*

Postremò quæres, cur mulieri dicantur duæ alas aquilæ magnæ, non alterius voluctatis: Respondemus, vt significaretur Ecclesiam in prædestinatis, Dæmonis, & inimicorum insidias celeriter, longèque subterfugere: est enim volatus aquilæ & altissimus, & velocissimus, iuxta illud Thren. 4. *Velociores fuerunt persecutores nostri aquilæ.* Quis autem sit per duas hæc aquilæ alas accipiendum, & cur Ecclesia appelletur aquila: iam ex sequenti sectione explicandum.

Ecclesiam Aquilam magnam esse: & quid per duas eius alas accipiendum?

*Datæ sunt mulieri alæ duæ aquilæ magnæ.*

SECTIO XXI.

**T**Ria sunt in Aquilæ celeberrima: vnum est filiorum ad solem probatio. Pro quo sciendum ex Aristotele lib. 6. de hist. animalium cap. 6. & Musæo, quæ ibi citat aquilam, vt plurimum terna oua parere, binos pullos excludere, vnum educare. Cur verò vnum tantum nutriat, non eadem ratio ab omnibus redditur. Etenim eo loco Philosophus ait, aquilam alterum pullum reicere tædio, & fastidio nutriendi, eo quòd eo tempore degeneret, & hebescat, ac prædari minimè valeat: quam sententiam secutus est Plin. lib. 10. cap. 3. imò & D. Basil. hom. 8. in Hexam. Alij sentiunt non expellere alterum pullum tædio nutriendi, sed examine iudicandi: in quibus est D. Ambr. s. Hexam. c. 18. *Aquila, inquit, dicitur alterum pullum abdicare, quòd aliqui fieri putauerunt geminandorum alimentorum fastidio: sed id non arbitror facile credendum, præsertim cum Moyses Deum ob amorem in suos aquila comparauerit, Deuter. 32. sicut aquila promocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans expandit alas suas, & assumpsit eum, atque portauit in humeris suis. Quare non puto auaritia nutriendi eam inclementer fieri: sed examine iudicandi. Itaque asseritur, quòd pullos suos radijs solis obiciat, atque in aëris medio pro paruulos ungue suspendat: & si quis repercussus solis lumine intrepida oculorum aciem seruauerit, probatur, quòd veritatem naturæ sinceri obtutus constantia demonstrat: sin verò lumina sua perstrictus radio soli, inflexerit, quasi dengenger, & tanto indignus parente reijcitur.* Hæc Ambr. Idemque tradit D. Hier. super c. 40. Esai. in fine, D. August. tra. 36. in Ioan. & Plin. lib. 10. c. 3. Ergo hæc in re verè aquila est Ecclesia, quippe quæ filios suos ad solis, id est, Christi radios examinat, & quos reperit posse solem hunc aduersum intueri fideique obtutum in Diuinitatis eius radio figere, tanquam legitimos recipit: quos autem cernit tantum Christi splendorem ferre non posse, cuiusmodi sunt Iudæi, vt nothos, & adulteros respuit.

Alterum in aquila celebratissimum est, quòd in nido lapidem acritem collocare solet: quem D. Hiero. in cap. 66. Esai. appellat amethistem, ne serpentes pullis nocent: idemque refert Plin. lib. 10. c. 2. Hic lapidem D. Hier. loco citato Christum

Dominum interpretatur, quem Ecclesia in medio filiorum suorum collocat, ne à draconibus, & serpētibus, hoc est, Dæmonibus, & Hæreticis in commodi aliquid recipiant. Non inconcinne etiam idem lapis ætites fiducia in Deum accommodari potest, quæ virtus fideles in medio laborum omnium, ac persecutionum maximè roborat. Est autem obseruandum ex Plinio hunc lapidem in igne positum, nihil igne deperdere, esseque prægnantem, nimirum alium intra se quali in vtero gestare, qui intus sonat, cum lapis concutitur. Id quod in hanc posteriorem expositionem mirifice quadrat: etenim fiducia in Deum nihil igne deperdit, imò ipsis laboribus magis augetur, prægnansque est intus tum spirituali consolatione, tum gloriæ lapide pretiosissimo: qui cum iustus laboribus quasi concutitur, quodammodo intus sonat propter spem, quæ de gloria adipiscenda in ipsis propter Deum laboribus concipitur.

Falsicia in  
Deum augetur  
laboribus.

III.  
Psal. 102, 5  
Aquila quo  
pacto renouatur.

D. August.

D. Ambros.

Detractio  
fugenda.

Peccator quomodo renouatur.

Coloss. 3. 9.

2 Cor. 4. 16.

Ephes. 4. 23.

D. Ambros.

Christi ueni in nobis renouanda.

IIII.

Bala.

Primas.

Rich. V. 11.

Haymo.

Ioachimus.

Tertium denique est eius renouatio, quam etiã non prætermisit Regius vates, cum dixit Ps. 120. *Renouabitur ut aquila iuuentus tua.* Fertur enim aquila certis temporibus veteres plumas exuere per earum in elementari igne combustionem, & deinde per maris immersionem quasi per balneum nouas induere, ut plerique referunt in locum Psalmi citatum. Quamquã D. Aug. in eundem locum aquilæ renouationem ad rostrum potissimum refert, docens rostrum aquilæ præ senio nimis crescere, & superiorem eius partem immoderatus inflecti, atque curuari, ut cibum capere non possit: tunc aquilam illud ad petram collidere, & extenuare: atque ita renouari, simulque redire nitorem pennarum. Hanc aquilæ renouationem D. Ambr. ser. 54. de inuolutione fidelium ad baptismum vult spectare, in quo qui fidem Christi suscipiunt, renouantur, alludens fortasse ad maris immersionem, de qua ante diximus D. Aug. de omnibus fidelibus accipit, qui vniuersa perfectionis impedimenta à petra, quæ Christus est, auferunt: potissimum verò rostrum renouandum exemplo Christi, ne in verba detractionis prorumpamus, crescant enim interdum immoderatus huiusmodi rostra nec viuus, nec mortuis parentia. Quod si vera sunt, quæ diximus ex nonnullorum sententia, renouati videlicet aquilam in igne elementari, & maris immersione, illud significatur peccatoris renouationem igne contritionis, & lacrymarum effusione faciendam, de qua locutus est Apost. ad Col. 3. *Explicantes veterem hominem cum actibus suis, & induentes nouum eum, qui renouatur in agnitionem secundum imaginem eius, qui creauit illum.* Quod si id etiam velis ad iustos extendere, dic eos renouari, cum ad perfectionem aspirantes igne charitatis imperfectionem exuunt, & maris immersione, hoc est, laborum exercitatione pulchriores virtutum pennas suscipiunt. De qua renouatione est sermo 2. ad Cor. 4. *Licet is, qui foris est, noster homo corrumpatur: tamen is, qui intus est, renouatur de die in diem:* & ad Ephel. 4. *Renouamini spiritu mentis vestre.* Illud merito obseruauit Ambros. serm. citato non dictum esse à Propheta: *Renouabitur ut aquilarum iuuentus tua,* sed: *ut aquila,* ut intelligeremus vnius singularis aquilæ, id est, Christi in nobis renouandam esse iuuentutem. Cum igitur ob superiores omnes rationes Ecclesia aquila sit, merito illi data dicuntur duæ alæ aquilæ magnæ, ut volaret in desertum à facie serpentis. Quid verò per has duas alas accipiendum sit, iam dicendum. Beda duo testamenta interpretatur: Primasius duo testamenta, vel etiam geminam Dei, & proximi charitatem: Richardus Victo. & Haymo duo testamenta, geminam charitatem Dei, & proximi, vitam actiuam: & contemplatiuam: Ioachimus sapientiam, quæ deuisum est, & charitatem: itaque in tribus expositionibus potissimum copueniunt interpretes. Prima est de duobus testamentis: secunda de duplici dilectione: tertia de vita actiuam, & contemplatiuam. Verum missa prima expositione, & secunda, de quibus iam

iam alias differuimus, vtramque vitam actiuam, & contemplatiuam expendit D. Greg. hom. 3. super Ezech. in illis mysticis animalibus, de quibus dicitur Ezech. 1. quod manum hominis sub pennis habuerint: *Manus hominis sub pennis eorum in quatuor partibus. Quid, inquit, per manus nisi actiua vita: quid per pennas nisi contemplatiua? Manus ergo hominis sub pennis eorum est, id est, virtus operis sub volatu contemplatiua.* Eodem sensu accipit homil. 14. super Ezech. illud quod dicitur e. 40. de calami mensura sex cubitorum, & palmi. Quo loco per sex cubitos calami docet exprimi vitam actiuam: quia sex diebus perfecit Deus omnia opera sua: per palmum verò, qui super sex cubitos esse dicitur: designari contemplatiuam, de qua vix parum aliquid attingere possumus iuxta illud primæ ad Cor. 13. *Videmus nunc per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc cognoscam, sicut & cognitus sum.* Deinde comparat vitam contemplatiuam luctæ, in qua quis modo se superiore, modo inferiore inuenit, idque adumbratum fuisse in Iacob luctante cum Deo Gen. 32. *Anima, inquit, cum contemplari Deum nititur, velut in quodam certamine posita modo quasi exuperat, quia intelligendo de circumscriptione lumine aliquid degustat: modo succumbit, quia de gustando iterum deficit: quasi ergo vincitur Angelus, quando intellectu Deus apprehenditur. Sed notandum, quod idem Angelus victus neruam femoris Iacob fecit marcescere, quia scilicet omnipotens Deus cum per desiderium, & intellectum cognoscitur, omnem in vobis voluptatem carnem arefacit: & qui prius quasi duobus pedibus innitentes & Deum videbamur quærere, & seculum tenere, post agnitionem suauitatis Dei vnus in nobis pes sanus remanet, & alius claudicat: quia necesse est, vt debilitato amore seculi conualescat ad amorem Dei. Omnis enim qui vno pede claudicat, soli illi pedi innititur, quem sanum habet, quia & cui desiderium terrenum iam arefactum fuerit, in solo pede amoris Dei tota virtute sustentetur, & in ipso stat, quia pedem amoris seculi, quem ponere in terra consueuerat, iam à terra suspensum portat.* Hæc ille. Postremò, Merito hæc duæ vitæ appellantur alæ non cuiusuis volucris, sed aquilæ, quia vtraque sublimis, ac generosa est, & in ipso sole Christo ad imitandum figit obtutum. In eo verò, quod alis comparantur, illud ostenditur vnam alteri iungendam esse: siquidem volucres, si altera ala truncetur, in sublimi ferri non possunt.

D. Gregor.  
Ezech. 1. 8.  
Vita actiua,  
& contem-  
platiua duæ  
ala.

Ezech. 40. 5.

1. Cor. 13. 12.

Vita contem-  
platiua lucta  
comparatur  
ex Gregor.  
Gen. 32.

Vita contem-  
platiua acti-  
uæ iungenda.

Quòdnam sit flumen illud, quod draco ex ore post mulierem emisit:  
& quid sit terram mulierem absorpto flumine adiuuisse?  
Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen, vt eam  
faceret trahi à flumine: & adiuuit terra mulierem, & aperuit terra os  
suum, & absorbit flumen, quod misit draco de ore suo.

SECTIO XXII.

Cum primum mulier post editum infantem acceptis aquilæ pennis sese in sublime extulit, vt in desertum aufugeret, iratus draco ob abreptam sibi de manibus infantis prædam emisit post mulierem flumen, si forte posset eam aquis inuolucere. Verùm irriti fuerunt serpentis conatus, quoniam adiuuit terra mulierem, flumē & dracone immanissimo summo impetu emissum, ac post terga mulieris velocissimè delabens non sine miraculo reorbens. In quo quidem factò duo expositionem desiderant: vnum est, quòdnam illud flumē fuerit, quod draco post mulierem, hoc est, Dæmon siue Antichristus post Ecclesiam misit ex ore? Alterum, quo modo terra absorbens flumen mulierem adiuuerit?

Quod ad primum attinet, est communis expositio, quam sequuntur Andr. Cesar. Tycon. Beda. Primal. Ansbert. Haymo, per flumen accipiendam esse acer-  
billimam, & rapidissimam persecutionem. Postquam enim mulier fugerit in

II.  
And. Cesar.  
Tycon. Beda.  
Primal.  
Ansbert.  
Haymo.

solitudinem, hoc est, ut supra explicauimus, fideles metu Antichristi sese in solitudines abdiderint, missus est Antichristus exercitum, qui eos ubique scrutetur, & instar fluminis rapidissimi sese per abrupta loca deuoluentis fideles conetur obruere: quod quidem flumen dicitur draco misisse ex ore, quia Antichristi imperio, Damon occultata inspiratione ministros suos, ac satellites ad fideles ubique perquirendos, & ex latebris eruendos ad internecionem usque incitabit. Quod verò ad secundum spectat, dicitur terra iuuisse mulierem absorpto flumine, quia Diuino beneficio, ut plerique ad literam interpretantur, ministros, ac satellites Antichristi, dum quaerent, & inuestigabunt fideles in solitudine latitantes, immanni hiatu diuinitus facto absorbebit, viuosque deuorabit, atque ad inferorum stomachum decoquendos transmittet. Cur enim id in tanta persecutorum malitia, & multitudine ob causam fidei non accidat: cum simile quiddam Dathan, & Abironi contigerit. Num. 16. tantum quia Moysi, Aaronique detraxerant:

Num. 16.

III.

Illud hoc loco dumtaxat est obseruandum non insolens esse in sacris literis, quoddam calamitas, & persecutio fluminibus, torrentibus, denique aquis impetu suo obuia quaeque deuoluentibus exprimatur, veluti Psal. 123. Cum irasceretur furor eius in nos, forsitan aqua absorbuisset nos: torrentem pertransiuit anima nostra, forsitan pertransiisset anima nostra aquam intolerabilem: Et Esaiæ cap. 10. Quid facietis in die visitationis, & calamitatis de longe uenturis? Quo loco non solum significatur captiuitas Iudeorum de longe venturam, id est, ab Assyriis: sed etiam instar fluminis de longe decurrentis fore rapidissimam. Sicut enim flumen, quod de longe fluit, propter vim aquarum, quas in decursu colligit, rapidissimum est: ita Diuinum supplicium, quod multa peccata antecedunt, grauissimum esse solet, quia instar fluminis de longe fluit, multaque peccata quasi aquas, imò & ipsam Diuinam iram in decursu colligere solet: ex quo cernis, quam periculosum sit in peccandi consuetudine persistere. Illud aduertendum torrentis appellationem conuenientius laboribus huius uitae accommodari, quam appellationem fluminis, ea potissimum de causa, quod torrentis quanquam multum intumescat, cum tamen aquam habeat collectiuiam, non manentem ex fonte, cito defluit, & siccat: sic enim omnes huius uitae calamitates quasi repente excitatae, & primo ipso aspectu grauissimam quam citissimam Deo suis opitulante dissipantur. In cuius rei figuram, 3. Reg. 17. torrentis ille, de quo bibebat Helias, paucorum dierum spatio siccat: quemadmodum expendit D. Hieron. in comment. super Psal. 109. Audientes, inquit, torrentes huius seculi nolite desperare, frequenter hic torrentis deficit. Videtur quidem tumescere: videtur habere aquas multas: sed cito deficit, si

In peccatis  
sistere quam  
periculosum.

Cito deficit  
labores.

3. Reg. 17.

D. Hieron.

1. Petr. 1. 6.

III.

Psal. 109. 7.

D. Hieron.

D. August.

Theodoret.

Philip. 2. 9.

1. Petr. 1.

Gloria corporis Christi

& nominis

celebritas

cur posteriores gloria

appelluntur.

Laboribus

Deus gloria

vendit.

Apoc. 1. 9.

sustineas: unde & Helias deficit aqua torrentis. Idemque significauit Petrus 1. sua Canon. cap. 1. Modicum nunc si oportet contristari in varijs tentationibus.

Hinc est quoddam Christi passio, quia & grauissima, & breuissima fuit, torrenti comparatur Psal. 109. De torrente in viabit, propterea exaltabit caput: sic enim & Hebraice, & Graece legimus. Quem locum in gratiam Christi libet nonnullis obseruationibus illustrare. Primum igitur obseruanda est illa consequutio: Propterea exaltabit caput: quemadmodum obseruauit D. Hier. & D. Aug. & Theodoret. Verè enim Christus, quia de passionis torrente bibit, caput exaltauit iuxta illud ad Philip. 2. Propter quod & Deus exaltauit illum: unde & 1. Petri 1. gloria corporis Christi, & ipsius nominis celebritas posteriores gloriae appellantur, quod eos ignominia crucis antecesserit. Deus videlicet, ut veteres aiebant, laboribus gloriam vendit, usque tanquam pretio caelum mercamur: quam ob causam Ioan. Apoc. 1. dixit: Ego Ioannes particeps in tribulatione, & regno: nec enim in regno esset particeps, nisi & in tribulatione esset, ut fufius in eum locum docuimus.

Secundò

Secundò obseruandum cum D. Hieron. priusquam Regius vates diceret: *De torrente in via biber:* præmississe Christi dignitatem, & magnitudinem, nimirum ut spectata eius altitudine commendabilior nobis eius humilitas videretur. *Quò bibit de torrente in via:* (inquit Hieron.) *ille, cui dictum est: sede a dextris meis: ille, qui audiuit: Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech: ille, qui confringit in die et a suis greges.* Quo etiã artificio vsus est Paulus ad Hebr. 5. cum dixit. *Et quidem cum esset filius Dei, didicit ex his, quæ passus est, obedientiam.*

Tertio aduertendum bibisse Christum de torrente passionis, vt laborum aquas amarissimas suauis suo cõtactu redderet: quo etiã sensu, vt annotauit D. Chryl. hom. 66. in Matth. dixit filius Zebedai Matth. 20. *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum:* & paulò post: *Calicem quidem meum bibetis:* idcirco enim addidit, *meum.* & quem bibiturus sum: vt moneret discipulos non esse propter amaritudinem formidandum illum calicem, quem ipse labiis suis pulcherrimis, plenisque gratiarum admouisset: itaque suauissimum, & maximè expectandum reddidisset. Et sanè meritò, cum enim Cant. eius labia lilia dicantur: & Psal. 44. in eiusdem gratia diffusa sit: quid non suauitatis, & gratia in calice illo hæreat, cui ipse tam pulchra labia admoueret: Hanc quoque vim habet illud 2. Cor. 4. *Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes:* vbi Græcè est, *ὡς πικρὸν καὶ κολῆ* Inq. id est, mortificationem Domini Iesu: quo loco Paulus addidit Domini cognomen, ne seruos pigeret pati similia: sed mortificationem libenti animo susciperent, quam & à Christo Domino vniuersorum propter hominum salutem susceptam videbant. Quamquã & illam etiã ob causam cognomen Domini additum est, ne mortis nomẽ Christo contemptum asferre videretur, ne ipsi signominia loco duceremus Christo in iniuriis, laboribusque ferendis similes esse: sed potiùs id maximè gloriosum, & honorificum putaremus. Idcirco enim Petrus 1. sua epist. c. 2. cum de Christo sub nomine lapidis à Iudaïs reprobati disputaret, eum sic despectum honorem fidehium appellauit: *Ad quem, inquit, accedentes lapidem viuum, ab hominibus quidem reprobatum, à Deo autem electum, & honorificatum: & ipsi tanquam lapides viuus superedificamini:* & paulò post: *vobis igitur honor credentibus, id est, Christus ipse ab hominibus quidem reprobatus, sed à Deo electus, & honorificatus est honor credentibus:* hæc enim est germana huius loci expositio. Quartò annotandum dici Christum, cum passus est, bibisse de torrente in via, non solum, quia citò desit eius passio: sed quia summo cum desiderio passus est. Enim vero videtur Regius vates eo in loco Christum Dominum quasi viatorem actu laborantem considerasse: qui cum in torrentem incidit, non potest præstiti sibi temperare, quin auidissimè bibat. Eam igitur ob causam Christus, quia maximè optabat pati pro hominibus, dicitur in via instar viatoris de passionis bibisse torrente, quali labores tanquam aquam amore videlicet exstians sitibundus appeteret, utque quasi frigida ardente patendi sitim restingueret: quæ tamẽ rata in eo fuit, vt immensis passionis a quis omnino restingui nõ potuerit, quin potiùs in cruce mitù in modũ adhuc sitiens exclamauerit: *Sitio.*

Sed quid est cur Regius Propheta sitim, Hieremias famem commemorat, cum ait Thren. 3. *Dabit percussus se maxillam, saturabitur opprobriis:* Sanè illud indicatur Christo opprobria pro cibo, tormenta pro potu fuisse: & multò veriùs, quàm Michæam sustentatum fuisse pane tribulationis, & aqua angustia 3. Reg. 22. Itaque sicut post sumptum cibum potum exigimus: ita Christus post tam multa opprobria quasi post cibum sibi gratissimũ potum requirès dixit in cruce: *Sitio.* Hæc de torrente passionis, cum Hieron. August. & alijs dicta sint, nam qui phrasim Hebraicam magis premunt, aiunt de torrente in via biberi hoc loco significare

D. Hieron.  
Psal. 109. 14.  
Hebr. 5. 8.  
V.  
Laborum  
aquas ama-  
rissimas sua-  
ues reddidit  
Christus.  
D. Chryl.  
Matth. 20.  
12. 23.  
Cant. 5.  
Psal. 44.  
2. Cor. 4. 10.  
Pati pro  
Christo hono-  
rificum.  
1. Pet. 2. 4.  
77.  
Christus pas-  
sus est cum  
summo desi-  
derio.  
VI.  
Thren. 3. 30.  
Christo op-  
probria pro  
cibo, tormen-  
ta pro potu  
suscipuit.  
3. Reg. 22.  
Ioan. 19. 28.

maximam hostium stragem, cum tanta nimirum sanguinis vis effunditur, ut instar torrentis decurrat, quem victores victis hostibus insultantes dicantur bibere. Itaque persistere Prophetam in describenda Regis Messie de suis hostibus victoria, vaticinatioque tantam futuram hostium internecionem, ut torrens sanguinis fluat, de quo ipse possit bibere. Eodem enim sensu alias legimus in sanguine manus lavare, & pedes tingere veluti Plal. 57. *Manus suas lavabit in sanguine peccatoris: quam loquendi formulam usurpavit Balaam de Israele vaticinans Num. 13. Ecce populus Num. 23. 24. ut leana consurget, & quasi leo erigetur: non accubabit donec denoret pradam, & occisurum sanguinem bibat.*

*Et stetit supra arenam maris.*

I. Frustra laborant interpretes in exponendo, cur draco dicatur stetisse supra arenam maris, & quid per arenam maris significauerit Ioannes, aientes per arenam maris accipiendam esse multitudinem impiorum, cuius similitudinis rationem c. r. explicauimus, cum diximus multas ob causas per stellas Sanctos, impios per arenam significari iuxta illud dictum Abrahamo Gen. 22. *Multiplicabo semen tuum sicut stellas celi, & velut arenam, quae est in litore maris.* Frustra, inquam, interpretes in expositione huius loci laborant, cum non sit legendum, *stetit*, sed *steti*, ut patet ex Graeco contextu, & *ἀβηλα*: & ita legit Arethas, Rupertus, & Biblia Complutensis. Quare non draco stetit super arenam maris: sed ipsemet Ioannes per visum existimauit se ab Angelo, in litore collocari, ad nouam videlicet visionem conspiciendam, quae statim capite sequenti commemoratur illis verbis: *Et vidi de mari bestiam ascendentem.* Cum enim ostendenda ei foret bestia ascendens de mari, conuenienter ipse in litore maris constituendus fuit, ut bestiam de mari ascendentem intueri posset. Atque haec de literalis expositione huius visionis: nunc eadem de Virgine mystice exponamus.

*Eadem mulieris, quae in caelo apparuit, visio de Virgine Deipara mystice exponitur: in qua praecipuae Virginis laudes commemorantur.*

*And. Cesar.  
Pannon.  
Haymo.  
Ansbertus.  
Gagneus.  
Methodius.  
D. Epiphani.  
D. August.  
D. Bern.  
Carthus.*

Utr hoc loco post traditam literalem de Ecclesia expositionem de eximiis Virginis beatissimae laudibus paulo fufius agere instituerimus, id causae in primis fuit, quod hanc mulieris amictae Sole visionem ad Virginem pertinere existimarunt Andr, Cesar. Panno. Haymo, Ansb. Gagneus, Method. (vtrauctor est Areth.) in com. super 12. cap. Apoc. imo & D. Epiphani. ferm. de laudibus Mariae, D. Aug. lib. 4. de symbolo ad Catechumenos, cap. 1. D. Bern. ferm. super signum magnum, Dionys. Carth. lib. 3. de laudibus Virginis art. 29. & plures alij. Deinde quoniam visio in se est illustrissima, & ad laudes Virginis persequendas maxime accommodata, ut ex iis, quae dicemus perspicuum fiet. Nec verò refert, quod, ut initio diximus, non sit sermo ad literam de Virgine, sed de Ecclesia. Etenim in ipso sensu mystico omnia paucis quibusdam exceptis ita mystice in Virginem quadrant, ut videatur Ioan.

Ioann. ex professo Virginem beatissimam non tantum adumbrare, sed ad viuum exprimere voluisse. Illud interim cum omnibus Patribus nobis præfandum est, nihil in laudem Virginis non dico à nobis, qui nihil sumus, sed ne ab omnibus quidem scriptoribus pro eius dignitate afferri posse. Cum enim Deus sit in Sanctis omnibus suis admirabilis; in Virgine tamen beatissima sic omnem admirationem superauit, vt in tanto opere eum satis mirari non possimus, iustiusque multo esset illum silendo, quam loquendo suspicere. Quò etiam videtur spectasse Regius vates, cum dixit Psal. 64. *Te decet Hymnus Deus in Sion:* Psal. 64. 1. D. Hieron. pro quo transtulit D. Hieron. iuxta veritatem Hebraicam: *Tibi silentium laus Deus in Sion.* Cur enim in Sion potius, quam alibi silentium laus Dei est, nisi quia Virgo beatissima Sion est multò, quam terrestris illa præstantior, in cuius fabrica admirabili si Deum eius opificem laudare quis experat, silentium pro laude adhibendum sit? Quare que in eius laudem deinceps cum Ioanne dixerimus, silentij potius loco, quam commendationis vilius haberi, ac duci volumus. Hanc igitur nostram in tractandis Virginis laudibus infantiam ingenuè confitentes aggrediamur iam cum Moysè Exodi 3. ad videndam visionem hanc magnam: simulque deponamus calceamenta de pedibus, & inuolucra carnalium cogitationum: quemadmodum in eandem sententiam interpretatur D. Bern. serm. super *signum magnum*, vt videlicet nihil in Virgine terrenum, nihil humile, sed omnia planè diuina, ac sublimia de Dei matre, & cogitatione comprehendenda, & oratione explicanda esse arbitremur. Exod. 3. D. Bernard.

## COMMENTARIUM PRIMUM EXEGETICUM.

*De sanctissima Deipara: in quo explicatur, quomodo ea sit signum magnum: & cur in caelo dicatur apparuisse.*

Virginem beatissimam esse signum magnum, id est, miraculum magnum.

### SECTIO PRIMA.

**R**ECOLENDA est ex superiori commentario triplex illa signi vsurpatio pro miraculo, pro vexillo, pro scopo, quæ omnia cum in Virgine demonstranda sint, nunc de prima acceptione differendum. B. Virgo miraculum maximum.  
Primum igitur Virgip ipsa per se maximum quoddam in mundo miraculum, & prodigium fuit. Sic enim appellat D. Ignatius epist. D. Ignatius. ad Ioannem his verbis: *sicut nobis a fide dignis narratur, in Maria matre Iesu humane nature sanctitatis Angelica copulatur, & hac talia excitauerunt viscera nostra, & cogunt*  
M m ij